(48) *His itaque aliisque*, etc. Aliæ rationes excussæ sunt in dicto opusc. 5.

(49) *Non solum ab archiepiscopo*. Wido Valvassorius erat archiepiscopus Mediolanensis, creatus, teste Herinanno Contracto in Chronico, anno 1045.

(50) *Per monumenta litterarum*. Inserta est a B. Petro opusc. 5 sponsio Widonis per modum epistolæ ad clerum et populum suæ diocesis, cui post ip-

sum, varii e clero subscribunt, ubi et formula juramenti, testimonia sanctorum Patrum et pœnitentia tam ab archiepiscopo quam a clericis suscepta traditur.

(51) *In elemosynarum studio propensior*. Affectum suum ad elemosynas ostendit opusc. 9. De elemosyna ad Martinianum episcopum Urbanam.

duodecim eorum assidue pedes lavabat. Præterea in suis convivialis, quæ semper ex more cum hospitibus communicabat, si qui egeni circumquaque per regionem lectulis decumbentibus, oblivisci ab eo minime poterant, dum quælibet suorum, quem timere Deum ætius sciret, ad horum ministerium specialiter deputatum semper haberet. Hujusmodi quippe studiis assidua exercitatione persistens, talibus gratulabatur latioribus facultates Ecclesiæ thesauris infercire cœlestibus, quas scilicet in propriis summo opere devitabat assumere sumptibus. Aiebat enim se Dominicarum rerum constitutum fore ministrum, non dominum; dispensatorem, non possessorem. Ut autem suorum quoque clientium ad hæc fideliter exercenda devotas mentes accenderet, hujuscemodi eos sermonibus satagebat commovere frequenter: Noveritis, filii, omnia ista sacra esse et peccatorum pretia; unde summo opere cavendum ne quid horum avaritia, seu qualibet negligentia incuria Christi pauperibus subtrahatur, quibus nostra residua omnia illibata debentur. Cum nobis itaque suppetant quibus egeni et miseri valeant refoveri, diligenter exquirite, pie considerate qui vicinis in regionibus ægrotent, qui vel esurie, vel penuriam ejuslibet angore laborent, quatenus hujusmodi pie compatiendo, necessaria ministrantes, æternam mercedis fructum nobis vobisque communem in cœlestibus acquiratis. Quoniam quidem si modo in seminando fideles nobis cooperatores extiteritis, de communi procul dubio nobiscum fructu beata in retributione gaudebitis. Hujuscemodi quippe monitis pius Pater suos contubernales ad misericordiam opera instigabat. Hinc sane pensandum est, qualis in exhibendis confratrum necessariis fuisse credatur, qui tantæ benignitatis erga universos existitisse dignoscitur. Verum quid de coherentibus sibi memorem? quandoquidem erga cunctos Dei famulos in sacræ militiæ proposito constitutos, eo dilectionis vinciebatur affectu, quod eorum amplius quam proprio gratulabatur solatio.